

세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 건설과
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	31,572,924	28,915,501	2,657,423
균	5,991,000		
도	5,269,190		
군	20,312,734		
농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)	8,944,209	5,316,952	3,627,257
균	2,758,000		
도	2,501,000		
군	3,685,209		
농촌마을개발 및 농업생산성 확충	2,583,000	3,558,000	△975,000
균	1,858,000		
도	303,500		
군	421,500		
농촌마을종합개발	893,000	1,000,000	△107,000
균	625,000		
도	134,000		
군	134,000		
401 시설비및부대비	893,000	1,000,000	△107,000
균	625,000		
도	134,000		
군	134,000		
01 시설비	869,707	975,531	△105,824
○균특회계사업	869,707		
-농촌마을종합개발사업(야생화단지 외 2개소)	869,707		
· 실시시설비 835,379,000원*2.99/100	24,978		
· 사업비 835,379,000원*1식	835,379		
균	625,000		
도	134,000		
군	76,379		
· 측량수수료 170,000원*55필지	9,350		
03 시설부대비	23,293	24,469	△1,176
○균특회계사업	23,293		
-농촌마을종합개발사업(야생화단지외 2개소)	23,293		
· 사무장 보수 1,000,000원*1명*12월	12,000		

부서: 건설과
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 추진위원회 운영비 300,000원*12월	3,600		
	· 추진위원회 관리비 202,500원*12월	2,430		
	· 기타경비 835,379,000원*0.6299/100	5,263		
	정주기반확충	797,000	1,158,000	△361,000
	균	558,000		
	도	119,500		
	군	119,500		
401	시설비및부대비	797,000	1,158,000	△361,000
	균	558,000		
	도	119,500		
	군	119,500		
01	시설비	792,233	1,132,223	△339,990
	○균특회계사업	792,233		
	-정주권개발사업(소공원 A=2,000㎡)	792,233		
	· 실시설계비 756,686,000원*2.99/100	22,625		
	· 사업비 756,686,000원*1식	756,686		
	균	558,000		
	도	119,500		
	군	79,186		
	· 측량수수료 170,000원*68필지	11,560		
	· 평가수수료 756,868,000원*0.8997/1,000*2	1,362		
03	시설부대비	4,767	25,777	△21,010
	○균특회계사업	4,767		
	-정주권개발사업(소공원 A=2,000㎡)	4,767		
	· 기타경비 756,686,000원*0.6299/100	4,767		
	전원마을조성	393,000	875,000	△482,000
	균	275,000		
	군	118,000		
401	시설비및부대비	393,000	875,000	△482,000
	균	275,000		
	군	118,000		
01	시설비	390,773	861,306	△470,533
	○균특회계사업	390,773		

부서: 건설과
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－전원마을조성사업(92,158㎡)	390,773		
	· 기본조사및 실시설계 309,238,000원*3.73/100	11,535		
	· 사업비 309,238,000원*1식	309,238		
	균	275,000		
	균	34,238		
	· 수치지적 측량수수료 70,000,000원*1식	70,000		
03	시설부대비	2,227	13,694	△11,467
	○균특회계사업	2,227		
	－전원마을조성사업(92,158㎡)	2,227		
	· 기타경비 309,238,000원*0.72/100	2,227		
	기계화경작로 확포장	500,000	525,000	△25,000
	균	400,000		
	도	50,000		
	균	50,000		
401	시설비및부대비	500,000	525,000	△25,000
	균	400,000		
	도	50,000		
	균	50,000		
01	시설비	496,599	512,986	△16,387
	○균특회계사업	496,599		
	－기계화경작로 확포장사업(L=5km)	496,599		
	· 실시설계 472,424,000원*3.3899/100	16,015		
	· 사업비 472,424,000원*1식	472,424		
	균	400,000		
	도	50,000		
	균	22,424		
	· 측량수수료 170,000원*48필지	8,160		
03	시설부대비	3,401	12,014	△8,613
	○균특회계사업	3,401		
	－기계화경작로 확포장사업(L=5km)	3,401		
	· 기타경비 472,424,000원*0.7198/100	3,401		
	용수개발사업	5,105,000	1,314,000	3,791,000

부서: 건설과
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
용수개발사업	균	900,000		
	도	2,197,500		
	군	2,007,500		
한발대비용수개발	균	125,000	100,000	25,000
	도	100,000		
	군	12,500		
401 시설비및부대비	균	125,000	100,000	25,000
	도	100,000		
	군	12,500		
01 시설비	균	123,885	99,108	24,777
	도	123,885		
	군	123,885		
○균특회계사업	균	123,885		
	도	123,885		
	군	123,885		
-한발대비용수개발사업(관정 5개소)	균	123,885		
	도	123,885		
	군	123,885		
·사업비 123,885,000원*1식	균	123,885		
	도	123,885		
	군	123,885		
03 시설부대비	균	1,115	892	223
	도	1,115		
	군	1,115		
○균특회계사업	균	1,115		
	도	1,115		
	군	1,115		
-한발대비용수개발사업(관정 5개소)	균	1,115		
	도	1,115		
	군	1,115		
·기타경비 123,885,000원*0.90/100	균	1,115		
	도	1,115		
	군	1,115		
소규모 용수개발	균	1,600,000	1,024,000	576,000
	도	800,000		
	군	400,000		
401 시설비및부대비	균	1,600,000	1,024,000	576,000
	도	800,000		
	군	400,000		
01 시설비	균	1,471,960	931,139	540,821
	도	1,471,960		
	군	1,471,960		
○균특회계사업	균	1,471,960		
	도	1,471,960		
	군	1,471,960		
-소규모농업용수개발사업(저수지 1개소) 1,456,660,000원*1식	균	1,456,660		
	도	1,456,660		
	군	1,456,660		
·사업비 1,456,660,000원*1식	균	800,000		
	도	800,000		
	군	800,000		

부서: 건설과
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	400,000		
	군	256,660		
	- 측량수수료 170,000원*90필지	15,300		
02	감리비	120,174	76,819	43,355
	○균특회계사업	120,174		
	- 소규모농업용수개발사업(저수지 1개소) 1,456,660,000원*8.24995/100	120,174		
03	시설부대비	7,866	16,042	△8,176
	○균특회계사업	7,866		
	- 소규모농업용수개발사업(저수지 1개소)	7,866		
	· 감정수수료 1,456,660,000원*0.9/1,000*2	2,622		
	· 기타경비 1,456,660,000원*0.36/100	5,244		
수리시설개보수사업		3,280,000	120,000	3,160,000
	도	1,735,000		
	군	1,545,000		
401	시설비및부대비	3,280,000	120,000	3,160,000
	도	1,735,000		
	군	1,545,000		
01	시설비	3,270,040	119,142	3,150,898
	○도비보조사업	3,270,040		
	- 수리시설개보수사업(10건)	2,766,722		
	· 흙두디기들 도수로개보수사업(L=700m) 300,000,000원*1식	300,000		
	도	150,000		
	군	150,000		
	· 창선보 개보수사업(L=100m, B=15m) 400,000,000원*1식	400,000		
	도	200,000		
	군	200,000		
	· 신당소류지 제방보수사업(그라우팅 1 00공) 200,000,000원*1식	200,000		
	도	100,000		
	군	100,000		
	· 마상소류지 제방 및 여수토보수사업(100공) 350,000,000원*1식	350,000		
	도	175,000		

부서: 건설과
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 175,000		
· 상본통보 개보수사업(L=140m) 300,000,000원*1식	300,000		
	도 150,000		
	군 150,000		
· 마음웃터소류지 제방보수사업(그라우 팅 100공) 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	군 100,000		
· 동백소류지 제방보수사업(그라우팅 1 00공) 216,722,000원*1식	216,722		
	도 150,000		
	군 66,722		
· 진창보 개보수사업(L=100m) 200,000,000원*1식	200,000		
	도 100,000		
	군 100,000		
· 물고리보 보수사업(L=50m) 300,000,000원*1식	300,000		
	도 150,000		
	군 150,000		
· 대대보 보수사업(L=80m) 300,000,000원*1식	300,000		
	도 150,000		
	군 150,000		
- 실시설계 2,766,722,000원*2.64999/100	73,318		
- 소규모지역개발사업	430,000		
· 지곡면	70,000		
※ 부야배수로 정비사업(L=400m) 40,000,000원*1식	40,000		
	도 40,000		
※ 마리들배수로 정비사업(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
	도 30,000		
· 안의면	170,000		
※ 함보배수로정비 및 농로포장(L=1,0 00m) 150,000,000원*1식	150,000		
	도 100,000		
	군 50,000		

부서: 건설과
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	※신당도수로 정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
	도	20,000		
	· 서하면	190,000		
	※운곡지구배수로 정비공사(L=800m) 120,000,000원*1식	120,000		
	도	80,000		
	군	40,000		
	※호성도수로 정비공사(L=800m) 70,000,000원*1식	70,000		
	도	40,000		
	군	30,000		
03	시설부대비	9,960	858	9,102
	○도비보조사업	9,960		
	－수리시설 개보수사업(10건) 2,766,722,000원*0.35999/100	9,960		
	준영구적논두렁설치사업	100,000	70,000	30,000
	도	50,000		
	군	50,000		
401	시설비및부대비	100,000	70,000	30,000
	도	50,000		
	군	50,000		
01	시설비	100,000	70,000	30,000
	○도비보조사업	100,000		
	－준영구적 논두렁설치사업(L=3,5km) 100,000,000원*1식	100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
	수리시설물개보수사업	1,256,209	444,952	811,257
	수리시설물개보수사업	695,328	444,952	250,376
401	시설비및부대비	695,328	444,952	250,376
01	시설비	690,000	442,000	248,000
	○취입보 보수 및 어도설치사업 40,000,000원*5개소	200,000		
	○수리시설물 개보수사업 30,000,000원*7개소	210,000		
	○한해대비 관정유지보수 30,000,000원*1식	30,000		
	○수리시설물 유지보수사업 250,000,000원*1식	250,000		

부서: 건설과
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시설부대비	5,328	2,952	2,376
	○취입보 보수 보강 및 어도설치사업 280,000,000원*0.72/100	2,016		
	○수리시설물 개보수사업 210,000,000원*0.72/100	1,512		
	○수리시설물 유지보수사업 250,000,000원*0.72/100	1,800		
저습담 개량		124,893	0	124,893
401	시설비및부대비	124,893	0	124,893
01	시설비	124,000	0	124,000
	○저습담 개량사업 24,800,000원*5ha	124,000		
03	시설부대비	893	0	893
	○저습담 개량사업 124,000,000원*0.72/100	893		
소류지 개보수		435,988	0	435,988
101	인건비	33,108	0	33,108
10	기간제근로자등보수	33,108	0	33,108
	○소류지 제당관리 31,000원*6명*178개소	33,108		
401	시설비및부대비	402,880	0	402,880
01	시설비	400,000	0	400,000
	○소류지 개보수사업 200,000,000원*2개소	400,000		
03	시설부대비	2,880	0	2,880
	○소류지 개보수사업 400,000,000원*0.72/100	2,880		
오지및취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)		11,514,131	9,671,090	1,843,041
	균	2,833,000		
	도	2,025,000		
	군	6,656,131		
지역개발		11,514,131	9,671,090	1,843,041
	균	2,833,000		
	도	2,025,000		
	군	6,656,131		
오지종합개발		4,047,000	4,986,250	△939,250
	균	2,833,000		
	도	405,000		
	군	809,000		

부서: 건설과
 정책: 오지및취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	3,847,000	3,216,250	630,750
	균	2,633,000		
	도	405,000		
	군	809,000		
01	시설비	3,836,908	3,079,500	757,408
	○균특회계사업	3,836,908		
	- 오지종합개발사업	3,836,908		
	· 실시설계	99,053		
	3,737,855,000원*2.64999/100			
	· 사업비	3,737,855		
	3,737,855,000원*1식			
	균	2,633,000		
	도	405,000		
	군	699,855		
03	시설부대비	10,092	136,750	△126,658
	○균특회계사업	10,092		
	- 오지종합개발	10,092		
	· 기타경비	10,092		
	3,737,855,000원*0.26999/100			
402	민간자본이전	200,000	1,770,000	△1,570,000
	균	200,000		
01	민간자본보조	200,000	1,770,000	△1,570,000
	○균특회계사업	200,000		
	- 서상지구 정자설치	200,000		
	40,000,000원*5동			
	균	200,000		
재정건의사업		2,194,391	880,000	1,314,391
	도	1,620,000		
	군	574,391		
401	시설비및부대비	2,074,391	880,000	1,194,391
	도	1,500,000		
	군	574,391		
01	시설비	2,061,980	847,606	1,214,374
	○도비보조사업	2,061,980		
	- 소규모 지역개발사업	91,980		
	· 실시설계	91,980		
	100,000,000원*5.11/100*18건			

부서: 건설과
 정책: 오지및취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 소규모 지역개발사업	1,970,000		
· 함양읍	250,000		
※ 거면지구 농로확포장사업(L=500m)			
150,000,000원*1식	150,000		
도	100,000		
군	50,000		
※ 관동지구 농로정비사업(L=500m)			
100,000,000원*1식	100,000		
도	70,000		
군	30,000		
· 마천면	200,000		
※ 군자지구 재포장사업(L=700m)			
100,000,000원*1식	100,000		
도	70,000		
군	30,000		
※ 의중진입로 확포장공사(L=400m)			
100,000,000원*1식	100,000		
도	70,000		
군	30,000		
· 휴천면	200,000		
※ 동호배수로 정비사업(L=500m)			
100,000,000원*1식	100,000		
도	70,000		
군	30,000		
※ 월평배수로 정비사업(L=800m)			
100,000,000원*1식	100,000		
도	70,000		
군	30,000		
· 유림면	240,000		
※ 단뒤골진입로 확포장사업(L=400m)			
140,000,000원*1식	140,000		
도	100,000		
군	40,000		
※ 화촌뒷골 농로포장공사(L=300m)			
100,000,000원*1식	100,000		
도	70,000		
군	30,000		
· 수동면	150,000		
※ 교항마을 농로포장공사(L=140m)			
50,000,000원*1식	50,000		

부서: 건설과
 정책: 오지및취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 50,000		
※금호마을 진입로확포장(L=1,000m) 100,000,000원*1식	100,000		
	도 60,000		
	군 40,000		
· 안의면	330,000		
※중동 농로포장사업(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
	도 30,000		
※속림 농로포장사업(L=500m) 50,000,000원*1식	50,000		
	도 50,000		
※방정 농로포장공사(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
	도 30,000		
※매각 농로포장공사(L=500m) 50,000,000원*1식	50,000		
	도 50,000		
※상원리 마을진입로 포장공사(L=400 m) 50,000,000원*1식	50,000		
	도 50,000		
※안심 농로포장공사(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
	도 30,000		
※봉산 농로포장공사(L=400m) 40,000,000원*1식	40,000		
	도 40,000		
※이문세천 정비사업(L=400m) 50,000,000원*1식	50,000		
	도 50,000		
· 서상면	200,000		
※서상논개묘 정비사업 100,000,000원*1식	100,000		
	도 60,000		
	군 40,000		
※맹동 농로포장공사(L=500m) 50,000,000원*1식	50,000		
	도 50,000		
※서상 도천농로포장공사(L=500m) 50,000,000원*1식	50,000		
	도 50,000		
· 백전면	200,000		

부서: 건설과
 정책: 오지및취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	※대안지구 진입로확포장공사(L=600m) 100,000,000원*1식	100,000		
	도	70,000		
	군	30,000		
	※평정지구 농로포장사업(L=1,100m) 100,000,000원*1식	100,000		
	도	70,000		
	군	30,000		
	· 병곡면	200,000		
	※송평지구 농로포장사업(L=1,200m) 100,000,000원*1식	100,000		
	도	70,000		
	군	30,000		
	※옥계지구 농로포장사업(L=1,500m) 100,000,000원*1식	100,000		
	도	70,000		
	군	30,000		
03	시설부대비	12,411	32,394	△ 19,983
	○도비보조사업	12,411		
	－소규모 지역개발사업	12,411		
	· 기타경비 1,970,000,000원*0.63/100	12,411		
402	민간자본이전	120,000	0	120,000
	도	120,000		
01	민간자본보조	120,000	0	120,000
	○도비보조사업	120,000		
	－소규모 지역개발사업	120,000		
	· 함양 삼산 뇌산정자건립 50,000,000원*1동	50,000		
	도	50,000		
	· 마천 매암정자건립 50,000,000원*1동	50,000		
	도	50,000		
	· 안의 박동정자건립 20,000,000원*1동	20,000		
	도	20,000		
	주민숙원사업	5,272,740	3,804,840	1,467,900
203	업무추진비	3,000	2,500	500
03	시책추진업무추진비	3,000	2,500	500
	○건설행정 민원해결 3,000,000원	3,000		

부서: 건설과
 정책: 오지및취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	5,049,740	3,602,340	1,447,400
01	시설비	5,003,300	3,540,000	1,463,300
	○실시설계비 50,000,000원*20건*5.46/100	54,600		
	○다중이용시설 유지보수 3,000,000원*20건	60,000		
	○위성초등학교 주변정비 220,000,000원*1식	220,000		
	○한들농로 정비 750,000,000원*1개소	750,000		
	○군부대 진입로 정비 250,000,000원*1개소	250,000		
	○벽송사.서암 주차장 포장 100,000,000원*1식	100,000		
	○서하체육공원 도로포장 및 배수로 설치 300,000원*300m	90,000		
	○주민숙원사업 30,000,000원*25건	750,000		
	○주민숙원사업	750,000		
	- 함양읍	125,000		
	· 원구~시목간 농로포장공사 100,000원*350m	35,000		
	· 관동마을뒤 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
	· 구만 도수로 및 농로보수공사 100,000원*400m	40,000		
	· 학동 배수로설치공사 100,000원*200m	20,000		
	- 마천면	50,000		
	· 하정마을 안길정비 및 농로포장공사 100,000원*250m	25,000		
	· 양정교 보수 및 농로재포장사업 100,000원*250m	25,000		
	- 휴천면	65,000		
	· 송전 농로포장공사 100,000원*350m	35,000		
	· 산두 배수로정비공사 100,000원*300m	30,000		
	- 유림면	65,000		
	· 사안마을 진입로 확포장공사 130,000원*500m	65,000		
	- 수동면	65,000		
	· 효리 과수단지 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
	· 구시골 농로포장 및 수로관설치사업 175,000원*200m	35,000		

부서: 건설과
 정책: 오지및취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-지곡면	50,000		
· 과수단지 진입로 정비공사	100,000원*250m	25,000	
· 수여마을 농로정비공사	125,000원*200m	25,000	
-안의면	100,000		
· 삼산 안길정비사업	150,000원*400m	60,000	
· 성북앞들 농로정비사업	100,000원*400m	40,000	
-서하면	65,000		
· 거기 장나무골 농로포장공사	120,000원*250m	30,000	
· 우전뒷골 농로포장공사	140,000원*250m	35,000	
-서상면	50,000		
· 맹수 배수로정비공사	125,000원*200m	25,000	
· 흙두더기들 배수로정비사업	100,000원*250m	25,000	
-백전면	50,000		
· 안산들 농로포장공사	100,000원*250m	25,000	
· 중기 도수로설치사업	100,000원*250m	25,000	
-병곡면	65,000		
· 토내마을 도수로정비사업	150,000원*200m	30,000	
· 신기마을 안길 재포장공사	100,000원*350m	35,000	
○소규모주민숙원사업	25,000,000원*30건	750,000	
○소규모주민숙원사업		750,000	
-함양읍	130,000		
· 중촌 농로포장공사	100,000원*400m	40,000	
· 조동 진입로확장 및 농로포장공사	100,000원*300m	30,000	
· 내곡 양지골 농로포장공사	100,000원*300m	30,000	
· 상백 용배수로보수공사	100,000원*300m	30,000	
-마천면	60,000		
· 축동 농로포장공사	150,000원*200m	30,000	

부서: 건설과
 정책: 오지및취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 군자 안길정비사업 150,000원*200m	30,000		
－휴천면	60,000		
· 금반마을 안길정비사업 150,000원*200m	30,000		
· 동호마을 배수로정비사업 150,000원*200m	30,000		
－유림면	60,000		
· 매촌뒷골 배수로정비사업 150,000원*200m	30,000		
· 차의강변 농로포장공사 150,000원*200m	30,000		
－수동면	60,000		
· 상백들 농로포장공사 150,000원*200m	30,000		
· 남계마을 양계장길 포장공사 100,000원*300m	30,000		
－지곡면	60,000		
· 시목마을 농로정비사업 100,000원*200m	20,000		
· 거평마을 농로정비공사 100,000원*200m	20,000		
· 장감 배수로정비사업 100,000원*200m	20,000		
－안의면	80,000		
· 매바위 농로정비사업 160,000원*250m	40,000		
· 관동~남상간 농로정비공사 200,000원*200m	40,000		
－서하면	60,000		
· 해평 서낭골 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
· 오현 논방울 농로포장공사 150,000원*200m	30,000		
－서상면	60,000		
· 피적래앞들 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
· 산지골 농로포장공사 100,000원*300m	30,000		
－백전면	60,000		
· 상백현 건너들 농로포장공사 100,000원*250m	25,000		
· 진뜸이보 도수로 설치사업 100,000원*200m	20,000		

부서: 건설과
 정책: 오지및취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 전남백이들 농로포장사업 150,000원*100m	15,000		
	- 병곡면	60,000		
	· 소현마을 도수로정비공사 150,000원*200m	30,000		
	· 도천마을 도수로정비공사 150,000원*200m	30,000		
	○부농육성 지원사업	150,000		
	- 월림지구 농로포장공사 150,000원*500m	75,000		
	- 송전지구 농로포장공사 150,000원*500m	75,000		
	○국계 및 장항 농로포장공사 150,000원*500m	75,000		
	○광점 세천정비사업 200,000원*250m	50,000		
	○분할측량 수수료 170,000원*300필지	51,000		
	○등기수수료 9,000원*300필지	2,700		
	○주민숙원사업	150,000		
	- 가채농로 확포장공사(L=200m) 150,000,000원	150,000		
03	시설부대비	46,440	62,340	△15,900
	○주민숙원사업 50,000,000원*86건*1.08/100	46,440		
402	민간자본이전	220,000	200,000	20,000
01	민간자본보조	220,000	200,000	20,000
	○마을회관 건립 50,000,000원*2동	100,000		
	○마을쉼터 조성 40,000,000원*3동	120,000		
도로시설관리(수송및교통/도로)		8,073,323	11,513,681	△3,440,358
	균	400,000		
	균	7,673,323		
도로건설확.포장		7,699,002	11,198,874	△3,499,872
	균	400,000		
	균	7,299,002		
위험도로구조개선사업		800,000	500,000	300,000
	균	400,000		
	균	400,000		
401	시설비및부대비	800,000	500,000	300,000
	균	400,000		
	균	400,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-감정수수료 1,200,000,000원*1.1/1,000	1,320		
	-등기수수료 9,000원*250필지	2,250		
03	시설부대비	6,480	106,820	△100,340
	○군도 확포장공사 2,400,000,000원*0.27/100	6,480		
	농어촌도로확포장사업	4,267,012	4,005,929	261,083
401	시설비및부대비	4,267,012	4,005,929	261,083
01	시설비	4,256,482	3,897,550	358,932
	○농어촌도로 확포장공사	4,256,482		
	-상원선 농어촌도로확포장사업(L=0.6km) 450,000,000원*1식	450,000		
	-문송선 농어촌도로확포장사업(L=0.8km) 400,000,000원*1식	400,000		
	-성안선 농어촌도로확포장사업(L=0.3km) 400,000,000원*1식	400,000		
	-거면교 재가설공사(L=45m) 450,000,000원*1식	450,000		
	-두념선 농어촌도로확포장사업(L=0.3km) 400,000,000원*1식	400,000		
	-정개선 농어촌도로확포장사업(L=0.5km) 400,000,000원*1식	400,000		
	-신촌선 농어촌도로확포장사업(L=0.4km) 0원	0		
	-추구선 농어촌도로확포장사업(L=0.3km) 300,000,000원*1식	300,000		
	-금성선 농어촌도로확포장사업(L=0.3km) 400,000,000원*1식	400,000		
	-이장선 농어촌도로확포장사업(L=0.3km) 400,000,000원*1식	400,000		
	-실시설계비	255,942		
	·실시설계비 3,540,000,000원*4.48/100	158,592		
	·사전환경성검토 용역 3,540,000,000원*2.75/100	97,350		
	-측량수수료 170,000원*550필지	93,500		
	-감정수수료 1,900,000,000원*1.1/1,000	2,090		
	-등기수수료 9,000원*550필지	4,950		
	-신각선 농어촌도로확포장사업(L=1.04km)) 300,000,000원	300,000		
03	시설부대비	10,530	108,379	△97,849

부서: 건설과
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농어촌도로 확포장사업 3,900,000,000원*0.27/100	10,530		
	도로시설유지보수	374,321	314,807	59,514
	도로시설유지보수관리	374,321	314,807	59,514
	101 인건비	2,856	2,142	714
	10 기간제근로자등보수	2,856	2,142	714
	○군도교통량조사 42,000원*34명*2일	2,856		
	201 일반운영비	33,540	3,340	30,200
	01 사무관리비	31,120	1,120	30,000
	○도로굴착심의회 참석수당 70,000원*4명*4회	1,120		
	○군도, 농어촌도로망 제작 60,000원*500부	30,000		
	02 공공운영비	2,420	2,220	200
	○덤프트럭(15톤) 보험료 1,700,000원*1년*1대	1,700		
	○영화칼슘 용액제조기 전기요금 60,000원*12월	720		
	206 재료비	77,925	65,325	12,600
	01 재료비	77,925	65,325	12,600
	○도로정비용 50,000원*10개*5종	2,500		
	○설해대책용 영화칼슘 구입 900,000원*15톤	13,500		
	○빙방사 구입 30,000원*400㎡	12,000		
	○예취기 유류대 1,300원*450ℓ*5대	2,925		
	○설해대책용 베토판 구입(트랙터용) 4,000,000원*5개	20,000		
	○설해대책용 베토판 구입(덤프15톤) 600,000원*4조	2,400		
	○록크하드(아스콘포대용) 15,000원*200포대	3,000		
	○덤프트럭 유지관리비 1,800,000원*12개월	21,600		
	401 시설비및부대비	260,000	244,000	16,000
	01 시설비	260,000	244,000	16,000
	○도로유지관리사업 1,000,000원*170km	170,000		
	○교통안내표지판 설치사업 10,000,000원*5개소	50,000		
	○군도.농어촌도로 차선도색 1,000,000원*40km	40,000		
	대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)	2,631,120	2,082,151	548,969

부서: 건설과
 정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)
 단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 495,271		
	군 2,135,849		
운수업체재정지원	2,064,542	1,464,208	600,334
	도 495,271		
	군 1,569,271		
벽지노선 버스손실보상	471,180	419,044	52,136
	도 235,590		
	군 235,590		
402 민간자본이전	471,180	419,044	52,136
	도 235,590		
	군 235,590		
01 민간자본보조	471,180	419,044	52,136
○도비보조사업(분권)	471,180		
-벽지노선 손실보상금 지원(함양지리산 고속외1) 471,180,000원*1식	471,180		
	도 235,590		
	군 235,590		
버스외벽 홍보물 설치	29,000	30,800	△1,800
401 시설비및부대비	29,000	30,800	△1,800
01 시설비	29,000	30,800	△1,800
○버스외벽 함양군 관광홍보물 설치(함양지 리산고속외 2) 2,900,000원*10대	29,000		
운수업계 유가보조 지원	800,000	730,000	70,000
307 민간이전	800,000	730,000	70,000
09 운수업계보조금	800,000	730,000	70,000
○운수업계 유가보조금 지원(298대) 200,000,000원*4회	800,000		
버스업계 재정지원	339,362	154,364	184,998
	도 169,681		
	군 169,681		
307 민간이전	339,362	154,364	184,998
	도 169,681		
	군 169,681		
09 운수업계보조금	339,362	154,364	184,998
○도비보조사업	339,362		

부서: 건설과
 정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)
 단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-농어촌버스업체 재정지원(함양지리산고속) 339,362,000원*1식	339,362		
도	169,681		
군	169,681		
벽지노선운영공영버스구입	425,000	130,000	295,000
도	90,000		
군	335,000		
405 자산취득비	425,000	130,000	295,000
도	90,000		
군	335,000		
01 자산및물품취득비	425,000	130,000	295,000
○도비보조사업	425,000		
-벽지노선운영공영버스구입(5대) 85,000,000원*5대	425,000		
도	90,000		
군	335,000		
교통편의시설확충	402,921	517,872	△114,951
버스승강장 설치 관리	82,515	74,500	8,015
401 시설비및부대비	82,515	74,500	8,015
01 시설비	82,515	74,500	8,015
○버스승강장 설치 및 보수(휴천면외 3개면) 8,000,000원*6개소	48,000		
○버스승강장 도색(함양읍외 6개소) 300,000원*40개소	12,000		
○버스이용 정보표지판 설치 100,000원*60개소	6,000		
○버스승강장 표지판 설치 1,000,000원*15개소	15,000		
○버스승강장 표지판 설치 실시설계 25,000,000원*6.06/100	1,515		
버스주차공간확보사업	36,911	33,000	3,911
401 시설비및부대비	36,911	33,000	3,911
01 시설비	36,911	33,000	3,911
○버스 우선주차공간(RED-ZONE) 설치(함양, 안의) 70,000원*500m	35,000		
○버스 우선주차공간(RED-ZONE) 설치 실시 설계 35,000,000원*5.46/100	1,911		
교통안전시설물 설치사업	198,455	194,932	3,523

부서: 건설과
 정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)
 단위: 교통편의시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	198,455	194,932	3,523
01 시설비	197,087	192,752	4,335
○도시계획 지구내 차선도색(함양, 안의면 등) 1,000,000원*80km	80,000		
○교통안전 시설물(반사경 등)설치 및 정비 500,000원*100개소	50,000		
○교통신호등(경보등) 교체 및 신설 20,000,000원*3개소	60,000		
○도시계획 지구내 차선도색, 교통시설물 등 실시설계 190,000,000원*3.73/100	7,087		
03 시설부대비	1,368	2,180	△812
○도시계획 지구내 차선도색 190,000,000원*0.72/100	1,368		
신호등 위탁관리	37,440	37,440	0
401 시설비및부대비	37,440	37,440	0
01 시설비	37,440	37,440	0
○교통신호기 유지보수 위탁관리(전읍면) 30,000원*104개*12월	37,440		
교통관련업체차량및시설개보수사업	47,600	35,000	12,600
401 시설비및부대비	47,600	0	47,600
01 시설비	47,600	0	47,600
○택시 미터기 설치사업 400,000원*119대	47,600		
불법주.정차단속 교통질서 확립	163,657	100,071	63,586
교통시설 안전관리	88,810	71,211	17,599
101 인건비	7,750	7,875	△125
10 기간제근로자등보수	7,750	7,875	△125
○벽지노선 교통량조사 31,000원*50명*5일	7,750		
201 일반운영비	81,060	63,336	17,724
01 사무관리비	39,416	9,600	29,816
○급량비(주차단속 교통정리) 7,000원*22명*60일	9,240		
○주차단속요원 피복비 100,000원*9명*2회	1,800		
○교통사고예방교육 외래강사초청 강사료 200,000원*3명*5회	3,000		
○교통안전정책 심의위원회 참석 수당 70,000원*10명*4회	2,800		
○교통예방 홍보물 전단지 제작 100원*10,000매*3종	3,000		

부서: 건설과
 정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)
 단위: 불법주.정차단속 교통질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주정차 과태료 등 각종 고지서 및 스티커 제작 300원*2,000매*8종	4,800		
	○주정차 단속 물품 구입(조끼, 어깨띠, 신호봉) 1,000,000원*3종	3,000		
	○불법 주정차 단속 CCTV 등 유지보수(4개소) 63,130,000원*12/100	7,576		
	○교통안전관련 홍보물(현수막 등) 제작 60,000원*10개소*2회	1,200		
	○교통근무자 편의제공 파라솔 구입(행사 등) 250,000원*12개	3,000		
02	공공운영비	41,644	53,736	△ 12,092
	○교통신호등 전기안전점검 수수료 43,000원*104개*2회	8,944		
	○교통신호등 전기요금 25,000원*104개*12월	31,200		
	○공영버스 보험료 및 각종 검사료 150,000원*5대*2회	1,500		
불법주.정차단속		74,847	28,860	45,987
101	인건비	31,247	26,460	4,787
10	기간제근로자등보수	31,247	26,460	4,787
	○불법 주정차 단속 31,000원*3명*280일	26,040		
	○불법 주정차 단속 퇴직금 744,000원*3명	2,232		
	○불법 주정차 단속 보험료(5대 보험료) 2,975,000원	2,975		
202	여비	3,600	2,400	1,200
01	국내여비	3,600	2,400	1,200
	○불법주정차 단속 20,000원*6명*30일	3,600		
405	자산취득비	40,000	0	40,000
01	자산및물품취득비	40,000	0	40,000
	○불법주정차 단속 장비구입(차량용 CCTV) 40,000,000원*1식	40,000		
행정운영경비(건설과)(기타/기타)		410,141	331,627	78,514
	도	247,919		
	군	162,222		
인력운영비		331,341	261,247	70,094
	도	247,919		
	군	83,422		
인력운영비		4,200	4,200	0

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
203	업무추진비	4,200	4,200	0
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
인력운영비(수로원)		327,141	257,047	70,094
	도	247,919		
	군	79,222		
101	인건비	327,141	257,047	70,094
	도	247,919		
	군	79,222		
09	무기계약근로자보수	327,141	257,047	70,094
	○도비보조사업	327,141		
	- 수로원(반장)	36,966		
	· 기본급 58,220원*1명*300일	17,466		
	도	17,466		
	· 상여금 17,466,000원*4/12	5,822		
	도	5,822		
	· 근속가산금 17,466,000원*10/100	1,747		
	도	1,747		
	· 초과근무수당	5,807		
	※ 시간외수당 10,910원*1명*15시간*12월	1,964		
	도	1,964		
	※ 휴일수당 58,220원*1명*66일	3,843		
	도	3,843		
	· 주휴수당 58,220원*1명*52일	3,028		
	도	3,028		
	· 연차수당 58,220원*1명*25일	1,456		
	도	1,456		
	· 가족수당	1,040		
	※ 배우자 40,000원*1명*12월	480		
	도	480		
	※ 존비속 20,000원*2명*12월	480		
	도	480		
	※ 피복비 80,000원*1명	80		
	도	80		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 급량비	2,000원*1명*300일	600	
		도	600	
	－수로원(반원)		290,175	
	· 기본급	40,810원*11명*300일	134,673	
		도	97,907	
		군	36,766	
	· 상여금	134,673,000원*4/12	44,891	
		도	32,635	
		군	12,256	
	· 근속가산금	134,673,000원*10/100	13,468	
		도	9,791	
		군	3,677	
	· 초과근무수당		44,776	
	※ 시간외수당	7,650원*11명*15시간*12월	15,147	
		도	11,011	
		군	4,136	
	※ 휴일수당	40,810원*11명*66일	29,629	
		도	21,540	
		군	8,089	
	· 주휴수당	40,810원*11명*52일	23,344	
		도	16,971	
		군	6,373	
	· 연차수당	40,810원*11명*25일	11,223	
		도	8,159	
		군	3,064	
	· 가족수당		11,200	
	※ 배우자	40,000원*10명*12월	4,800	
		도	3,489	
		군	1,311	
	※ 존비속	20,000원*23명*12월	5,520	
		도	4,013	
		군	1,507	
	※ 피복비	80,000원*11명	880	
		도	639	
		군	241	

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 급량비 2,000원*11명*300일	6,600		
	도	4,798		
	군	1,802		
기본경비		78,800	70,380	8,420
기본경비		78,800	70,380	8,420
201 일반운영비		44,480	43,500	980
01 사무관리비		44,480	43,500	980
	○부서총액 1,800,000원*22명	39,600		
	○급량비	3,080		
	－특근매식비 7,000원*22명*20일	3,080		
	○임차료	1,800		
	－중고속복사기 150,000원*12월	1,800		
202 여비		34,320	26,880	7,440
01 국내여비		34,320	26,880	7,440
	○관내여비 80,000원*22명*12월	21,120		
	○관외여비 50,000원*22명*12월	13,200		